A la luz de estos dos textos hay que entender los otros, muchísimos, en que San Pablo afirma que Cristo murió o fue entregado o se entregó a sí mismo por nosotros, por todos, por los pecadores; textos éstos ya de suyo suficientemente claros, si se leen sin prejuicios modernistas; pero que resultan evidentes con la comparación de los dos anteriormente citados. Será conveniente citar estos textos para que se entienda con cuánta frecuencia y énfasis afirma el Apóstol que Jesu-Cristo pagó por nosotros la pena que nosotros por nuestros pecados debíamos a la divina justicia. *Pro omnibus mortuus est [Christus]* (2 Cor. 5,15). *Qui mortuus est pro nobis* (1 Tes. 5,10). *Videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem* (Heb. 2,9. Cf. Rom. 14,15; 1 Cor. 8,11). *Christus... pro impiis mortuus est* (Rom. 5,6). *Cum adhuc peccatores essemus, [...] Christus pro nobis mortuus est* (Rom. 5,8). *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. 8,32); *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me* (Gál. 2,20). *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (Ef. 5,2). *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea* (Ef. 5,25). *Qui dedit semetipsum pro nobis* (Tit. 2,14).

Pertenece a este lugar los textos en que San Pablo nos presenta la redención como un rescate y nos habla del precio con que fuimos rescatados. Como este precio es la sangre y muerte de Cristo, decir que Cristo nos rescató es lo mismo que afirmar que pagó la pena por nosotros merecida. Además de los textos ya citados (Ef. 1,7; Tit. 2,14), podemos añadir otros: *Empti estis pretio [magno]* (1 Cor. 6,20). *Pretio empti estis* (1 Cor. 7,23). *Per proprium sanguinem introvit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa* (Hebr. 9,12). *Et ideo Novi Testamenti Mediator est, ut, morte intercedente in redemptionem earum praevaricationum quae erant sub priori Testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt, aeternae hereditatis* (Heb. 9,15).

Corresponden también a este lugar los textos en que el Apóstol enseña que la muerte de Cristo fue un sacrificio *por el pecado*. Además de varios otros textos, citados ya o que se han de citar, conviene no olvidar los siguientes: *Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex <in iis quae sunt> ad Deum, ut repropitiaret delicta populi* (Heb. 2,17). *Talis enim decebat [ut] nobis [esset] pontifex, sanctus, innocens. ... qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde [pro] <illis> populi: hoc enim, fecit semel, seipsum offerendo* (Heb. 7,26-27). *Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit:*

Hostiam et oblationem nolui: corpus autem aptasti mihi; holocaustomata <et> pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio, in capite libri scriptum est de me: ut faciam, Deus, voluntatem tuam.

Superius dicens: quia Hostias et oblationes, et holocaustomata <et> pro peccato nolui, nec placita sunt tibi, ... tunc <dixit>: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Aufert primum, ut <secundum> statuatur (Heb. 10,4-9).

No menos que el aspecto negativo de la justificación, que es la remisión del pecado y de la pena, presenta San Pablo su aspecto positivo, que es la producción de la justicia, como efecto inmediato y, por así decir, formal de la redención. Oigamos sus palabras: *Qui traditus est propter delicta nostra, et <resuscitatus est> propter «iustificationem nostram»* (Rom. 4,25). *Multo... magis nunc «iustificati» in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* (Rom. 5,9). *Ex ipso (Deo) autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo et «iustitia» et sanctificatio et redemptio* (1 Cor. 1,30). *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur «iustitia» Dei in ipso* (2 Cor. 5,21).

Con la justicia tiene íntima conexión la santidad, que es como su consagración; su aspecto sagrado o su modalidad religiosa. De la santidad como efecto de la redención dice el Apóstol: *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam «sanctificaret»; ... ut sit «sancta» et «immaculata»* (Ef. 5,25-27). *Qui dedit semet-*

ipsum pro nobis, ut... «mundaret» sibi populum <peculiarem> (Tit. 2,14). In qua voluntate «sanctificati» sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel (Heb. 10,10). Una enim oblatione consummavit in aeternum <eos qui «sanctificantur»> (Heb. 10,14). Quanto magis putatis <peiore dignum habitum iri supplicio> qui... sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo «sanctificatus» est...? (Heb. 10,29). Iesus, ut «sanctificaret» per suum sanguinem populum, extra portam passus est (Heb. 13,12).

Es la justicia una nueva vida del espíritu. También este aspecto de la justicia lo considera San Pablo como fruto de la redención. Así lo dice en aquellas palabras ya antes citadas: *Per unius «iustitiam» (δικαιοματός) in omnes homines in «iustificationem vitae» (Rom. 5,18). Con mayor énfasis lo repite escribiendo a los Colosenses: Et vos, cum mortui essetis [in] delictis... «convivificavit» <vos> cum illo, donans vobis omnia delicta: delens quod adversus nos erat chirographum <decretis> quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci (Col. 2,13-14).*

Pecado y justicia con relación a Dios.—Por el pecado éramos enemigos de Dios e hijos de ira; por la justicia somos reconciliados con Dios, se restablece la paz entre Dios y nosotros, en virtud de la sangre de Cristo. Así lo enseña y lo inculca frecuentemente el Apóstol. Escribe a los Romanos: *Si enim, cum inimici essemus, «reconciliati» sumus Deo per mortem Filii eius: multo magis, «reconciliati» salvimur ab ira per ipsum... Gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc «reconciliationem» accepimus (Rom. 5,10-11). A los Corintios: Omnia autem ex Deo, qui nos «reconciliavit» sibi per Christum, et dedit nobis ministerium «reconciliationis». Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum «reconcilians» sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum «reconciliationis»... Obsecramus pro Christo: «reconciliamini» Deo (2 Cor. 5,18-20). El contexto muestra evidentemente que habla San Pablo de la reconciliación obrada por la muerte de Cristo. A los Efesios escribe: Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum...: legem mandatorum <in> decretis evacuans, ut... «reconciliet» ambos in uno corpore Deo per crucem... (Ef. 2,14-16). Y a los Colosenses: In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum «reconciliare» omnia in ipsum, «pacificans» per sanguinem crucis eius <per eum>, sive quae in terris sive quae in caelis sunt. Et vos, cum essetis aliquando <abalienati> et inimici sensu in operibus malis, nunc autem «reconciliavit» in corpore carnis eius per mortem... (Col. 1,19-22; cf. Ef. 4,32; Col. 2,13-14; 3,13; Heb. 2,17).*

De lo dicho resulta que San Pablo relaciona la justicia bajo todos sus aspectos con la redención. Pero podemos añadir algo más, incomparablemente más importante: que nunca el Apóstol habla de los efectos de la redención sin que en ellos aparezca la justicia, mejor aún, sin que estos efectos se reduzcan a la justicia, tomada en su realidad histórica. La redención, por tanto, la concibe San Pablo en función de la justicia, la enfoca toda hacia la justicia. Sólo esto, aunque

más no hubiera, bastaba para comprender la enorme importancia que la idea de justicia tiene en la Teología de San Pablo, ya que la idea de justicia domina y como absorbe el acto culminante de todo el drama soteriológico. Si en este drama buscamos el *pensamiento* dominante y como conductor de todo su desenvolvimiento—la διόνοια de la teoría de Aristóteles sobre el drama—, hallaremos que es la idea de la justicia de Dios, concebida en toda su amplitud y bajo todos sus aspectos y modalidades. Por un acto de *justicia* el Redentor desarma la *justicia* vengadora de Dios y la convierte en *justicia bienhechora*, que comunicándose al hombre lo *justifica*: de pecador y enemigo lo hace *justo* y amigo de Dios.